1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 августа 2015 г. N 822

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О СОДЕРЖАНИИ, СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ И КОРРЕКТИРОВКИ

СТРАТЕГИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МАКРОРЕГИОНОВ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.09.2019 N 1198)

В соответствии с частью 8 статьи 21 Федерального закона "О стратегическом планировании в

Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемое Положение о содержании, составе, порядке разработки и корректировки
стратегий социально-экономического развития макрорегионов.

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждено
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 8 августа 2015 г. N 822

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОДЕРЖАНИИ, СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ И КОРРЕКТИРОВКИ
СТРАТЕГИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МАКРОРЕГИОНОВ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 13.09.2019 N 1198)

1. Настоящее Положение определяет содержание, состав, порядок разработки и корректировки

стратегий социально-экономического развития макрорегионов (далее - стратегии макрорегионов).

2. Стратегия макрорегиона является документом стратегического планирования, определяющим
направления, приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития части территории Российской
Федерации, которая включает в себя территории 2 и более субъектов Российской Федерации. Состав
макрорегиона определяется стратегией пространственного развития Российской Федерации.

3. Стратегия макрорегиона разрабатывается и корректируется в целях обеспечения согласованности
проведения в территориальном и временном отношении мероприятий, предусмотренных стратегией
пространственного развития Российской Федерации, отраслевыми документами стратегического
планирования Российской Федерации, стратегиями социально-экономического развития субъектов
Российской Федерации, генеральными схемами, плановыми и программно-целевыми документами
государственных корпораций, государственных компаний и акционерных обществ с государственным
участием, в соответствии с положениями, определенными Стратегией национальной безопасности
Российской Федерации до 2020 года, стратегией социально-экономического развития Российской

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=333461&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439977&dst=100332
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=333461&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=165072&dst=100019

1

Федерации, а также на основе данных прогноза социально-экономического развития Российской Федерации
на долгосрочный период.

4. Стратегия макрорегиона разрабатывается на долгосрочный период по решению Правительства
Российской Федерации.

5. В разработке стратегии макрорегиона принимают участие федеральные органы исполнительной
власти, перечень которых определяется Правительством Российской Федерации, органы исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, входящих в макрорегион, государственные корпорации,
государственные компании и акционерные общества с государственным участием, деятельность которых
осуществляется на территории макрорегиона (далее - участники).

К разработке стратегии макрорегиона при необходимости привлекаются общественные, научные и
иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной,
служебной и иной охраняемой законом тайне.

6. Стратегия макрорегиона утверждается распоряжением Правительства Российской Федерации.

7. Стратегия макрорегиона направлена на сокращение уровня межрегиональной дифференциации в
социально-экономическом развитии субъектов Российской Федерации за счет усиления межрегионального
сотрудничества и координации социально-экономического развития субъектов Российской Федерации и
содержит следующие разделы:

а) основные тенденции социально-экономического развития макрорегиона на основе анализа
социально-экономического положения макрорегиона;

б) основные проблемы и вызовы социально-экономического развития макрорегиона;

в) цель, задачи и приоритеты социально-экономического развития макрорегиона;

г) основные направления социально-экономического развития макрорегиона;

д) сценарии социально-экономического развития макрорегиона;

е) механизмы и инструменты реализации основных направлений социально-экономического развития
макрорегиона, меры государственной поддержки, в том числе преференциальные режимы;

ж) целевые показатели социально-экономического развития макрорегиона.
(п. 7 в ред. Постановления Правительства РФ от 13.09.2019 N 1198)

8. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 13.09.2019 N 1198.

9. При подготовке стратегии макрорегиона разрабатываются обосновывающие материалы, которые
включают в себя статистические, аналитические, картографические и иные материалы, определяющие и
иллюстрирующие основные положения стратегии макрорегиона. Указанные материалы не входят в состав
стратегии макрорегиона, утверждаемой распоряжением Правительства Российской Федерации.
(п. 9 в ред. Постановления Правительства РФ от 13.09.2019 N 1198)

10. В целях реализации решения Правительства Российской Федерации о разработке стратегии
макрорегиона Министерство экономического развития Российской Федерации в 15-дневный срок после
принятия такого решения направляет запросы участникам о представлении предложений для включения их
в состав стратегии макрорегиона.

Участники в 30-дневный срок после получения такого запроса направляют указанные предложения на
бумажном носителе и в электронном виде в адрес Министерства экономического развития Российской
Федерации.

11. Министерство экономического развития Российской Федерации на основе предложений,
указанных в пункте 10 настоящего Положения, в 6-месячный срок после принятия Правительством

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=93980
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=333461&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=333461&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=333461&dst=100019

1

Российской Федерации решения о разработке стратегии макрорегиона подготавливает проект
распоряжения Правительства Российской Федерации об утверждении стратегии макрорегиона (далее -
проект).

12. Проект размещается на официальном сайте Министерства экономического развития Российской
Федерации и на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

13. Проект согласовывается Министерством экономического развития Российской Федерации с
федеральными органами исполнительной власти, перечень которых определяется Правительством
Российской Федерации, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, входящих в
макрорегион, и вносится в Правительство Российской Федерации в установленном порядке.

14. Разработка, общественное обсуждение и согласование проекта осуществляются с
использованием федеральной информационной системы стратегического планирования.

Абзац утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 13.09.2019 N 1198.

15. Министерство экономического развития Российской Федерации по итогам мониторинга
реализации стратегии макрорегиона информирует об оценке эффективности ее реализации полномочного
представителя Президента Российской Федерации в федеральном округе, в пределах которого находится
макрорегион.

16. По итогам мониторинга стратегии макрорегиона и контроля ее реализации Министерство
экономического развития Российской Федерации направляет участникам запрос о предложениях по
корректировке стратегии макрорегиона.

Участники в течение одного месяца после получения такого запроса направляют указанные
предложения по корректировке с соответствующими обоснованиями в Министерство экономического
развития Российской Федерации.

17. Министерство экономического развития Российской Федерации в течение одного месяца после
получения предложений, указанных в пункте 16 настоящего Положения, анализирует их и представляет в
Правительство Российской Федерации.

18. По решению Правительства Российской Федерации Министерство экономического развития
Российской Федерации подготавливает проект распоряжения Правительства Российской Федерации о
внесении изменений в стратегию макрорегиона и вносит его в Правительство Российской Федерации в
установленном порядке.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=333461&dst=100021

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утверждено